ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH  Lai Châu, ngày       tháng      năm 2021
V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

trên địa bàn tỉnh

   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 736/BCA-C07 ngày 15/3/2021 của Bộ Công an về

việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và

CNCH) đối với nhà cao tầng; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng và các sở, ngành có liên

quan xử lý dứt điểm các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy (tại

Phụ lục I, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy) nhưng

không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy.

 - Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và kiên quyết xử lý các hành vi

vi phạm về phòng cháy, chữa cháy, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy

định; điều tra, làm rõ, các vụ cháy, nổ trên địa bàn tỉnh, truy cứu trách nhiệm

hình sự đối với các chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở cố tình vi phạm quy định

về phòng cháy, chữa cháy có khả năng dẫn đến thiệt hại nghiêm trọng về người

và tài sản....

2. Sở Xây dựng

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh trong việc thẩm định, thẩm duyệt

thiết kế về phòng cháy, chữa cháy, cấp Giấy phép xây dựng, nghiệm thu đưa

công trình vào sử dụng, thanh tra, kiểm tra và kiên quyết xử lý các hành vi vi

phạm trong đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh, nhất là đối với các

công trình cao tầng, siêu cao tầng và các công trình có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các sở,

ngành có liên quan thực hiện việc khảo sát, đề xuất lập quy hoạch xây dựng

mạng lưới hệ thống cấp nước phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy tại địa

phương theo đúng quy định của các Tiêu chuẩn, Quy chuẩn hiện hành theo nội

2

dung, nhiệm vụ UBND tỉnh đã giao tại Kế hoạch số 375/KH-UBND ngày

19/02/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

3. Sở Tài chính

- Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan tham mưu

UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí ngân sách thường xuyên chi cho

việc trang bị phương tiện, chế độ, chính sách và duy trì hoạt động của lực lượng

dân phòng trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy,

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn và các văn bản quy

phạm pháp luật khác có liên quan.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí ngân sách, đầu tư, trang

bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đối với địa bàn có nhà cao tầng, khu dân cư, các khu

vực có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Căn cứ vào đề xuất, dự trù kinh phí và tình hình thực tế tại các cơ quan,

đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước để tham mưu UBND tỉnh duyệt, cấp kinh

phí tham gia chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo đúng quy định tại Nghị

định số 23/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc trách nhiệm về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở theo

chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh tại Công văn số 686/UBND-TH ngày

23/3/2021.

- Thực hiện đầy đủ, đúng quy định các điều kiện an toàn về phòng cháy,

chữa cháy đối với cơ sở thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại Điều 5, Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc đối với

cơ sở thuộc danh mục cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ (danh mục quy định tại

Phụ lục II, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP) theo Nghị định số 23/2018/NĐ-CP

ngày 23/02/ 2018 của Chính phủ quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc.

5. UBND các huyện, thành phố

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC; chỉ đạo,

hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cơ sở thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm

túc trách nhiệm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại

Điều 5 Luật Phòng cháy, chữa cháy và khoản 2, Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy.

3

- Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan nghiên cứu,

tham mưu quy hoạch địa điểm, cấp đất và xây dựng doanh trại cho lực lượng

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại địa phương.

- Chỉ đạo, quán triệt, yêu cầu các cơ quan, bộ phận phụ trách cấp Giấy

phép xây dựng lưu ý, hướng dẫn các giải pháp an toàn về phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà ở của hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh theo đúng quy định của pháp luật và các Tiêu chuẩn, Quy chuẩn hiện

hành.

- Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện nghiêm túc việc kiện toàn, tổ chức duy

trì hoạt động và định kỳ phân loại đối với lực lượng dân phòng thuộc phạm vi

quản lý.

- Chỉ đạo Chủ tịch UBND cấp xã ban hành quyết định phân công, giao

nhiệm vụ cụ thể cho Công an cấp xã tham mưu, thực hiện chức năng quản lý nhà

nước về phòng cháy, chữa cháy ở địa phương theo quy định tại khoản 2, Điều

52, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; trong đó có việc lập danh sách thống kê,

quản lý, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở, khu dân cư

thuộc phạm vi quản lý về phòng cháy, chữa cháy theo Điều 6 và Phụ lục IV,

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, tránh chồng chéo, bỏ sót, để lọt đối tượng quản

lý về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu UBND cấp xã thực hiện rà soát, thống kê danh sách cơ sở, khu

dân cư thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy trước ngày 30/4/2021, định

kỳ hằng năm chủ động rà soát, thống kê danh sách trước ngày 10/12 gửi về

UBND cấp huyện (qua Công an cấp huyện) và Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh

sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ) để tổng hợp hợp, báo cáo chung

(theo phụ lục thống kê gửi kèm).

Căn cứ nội dung Công văn, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện. Trong

quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh

(qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- C07 - Bộ Công an;

- TT Tỉnh ủy; (B/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, Th3, Th4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		2021-04-15T22:59:09+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-16T07:22:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-16T07:22:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-16T07:22:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-04-16T07:23:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!